PRIMERO.- Que en la Dirección General de 
Procedimientos Agrarios. Dirección de Colonias y 
Terrenos Nacionales, se encuentra Instaurado el 
expediente número 128307. conteniendo la 
documentación relacionada al terreno denominado 
"San Octavlo", con superficie de 299-77-00 
hectáreas (doscientas noventa y nueve hectáreas, 
setenta y siete áreas, cero centiáreas l, ubicado en 
el Municipio de Tenosique, Estado de Tabasco, 
ocupado y en explotación. 

SEGUNDO.- Que la superficie manifestada fue 
identificada de acuerdo con. el procedimiento 
respectivo que cumple con los reqUisitos ordenados

[...]

PRIMERO.- Que en la DireCCión General de 
Procedimientos Agrarios. Dirección de Colonias y 
Terrenos Nacionales, se encuentra Instaurado el 
expediente número 126774, conteniendo la 
documentación relaCionada al terreno denominado 
"La Escondida", con superfiCie de 1,159-31-00 
hectáreas (mil ciento cincuenta y nueve hectáreas, 
treinta y una áreas, cero centiáreas), ubicado en el 
Municipio de Bavispe, Estado de Sonora, ocupado y 
en explotación. 

SEGUNDO.- Que la superfiCie manifestada fue 
Identificada de· acuerdo con el procedimiento 
respectivo que cumple con los requIsitos ordenados

[...]

valor relativo de la moneda extranjera y en los 

El Banco de México informa q.ue el tipo de 
cambio de' venta del dólar de los EE. UU.A. , 
obtenido el día de hoy conforme al procedimiento 
establecido en el punto 1 de la Determinación 
citada, fue de N$ 3.1054 M.N. (TRES NUEVOS 
PESOS CON MIL CINCUENTA Y CUATRO 
DIEZMILESIMOS MONEDA NACIONAL) por un 
dólar de los EE.UU.A. 

La equivalencia del peso mexicano con otras 
monedas extranjeras se calculará atendiendo a 

términos del punto 14 de las Disposiciones la cotización que rija para estas últimas contra el

[...]

PRIMERO.- Por Resolución Presidencial de 

veinticinco de septiembre de mil novecientos treinta, 

publicada en el Diario Oficial de la Federación de 
diez de diciembre del mismo año, se dotó de tierras 
al poblado de referencia con una superficie de 
1,489-60-00 (mil cuatrocientas ochenta y nueve 
hectáreas, sesenta áreas), para beneficiar a ciento 
diez campesinos capacitados. Dicha resolución se 
ejecutó el diecisiete de noviembre de mil 
novecientos treinta y cuatro. 

SEGUNDO.- Por Resolución Presidencial de 
veinticuatro de septiembre de mil novecientos 
setenta y nueve, publicada en el Diario Oficial de 
la Federación de cinco de octubre del mismo año 
se concedió por la ,vía de ampliación de ejido, un~ 
superficie de 457 -OO~OO (cuatrocientas cincuenta y 
siete hectáreas), que se tomarían de la siguiente 
forma: 153-00-00 (ciento cincuenta y tres 
hectáreas) del predio "La Cascarona", propiedad de 

.Basilio Hernández Pineda; 148-00-00 (ciento 
cuarenta y ocho hectáreas) del predio "Mesa de 
Cascarona", propiedad de Pascual Santoyó Reyes y 
156-00-00 (ciento cincuenta y seis hectáreas) del 
predio "Potrero de Buenavista", propiedad de María 
de Jesús Barajas de Márquez, Francisco Barajas 
Rivas y Agustín Amaya, para beneficiar a cuarenta 
y siete campesinos capacitados. 

TERCERO.- La citada Resolución Presidencial 
no se ejecutó, en virtud de que los propietarios de